le donroit I altre qui plus auroit servit Charle que Loys. De chu fut li roy

mult indigneis et corochiet. Et li pape respondit à chu : « Vraiement. ilh

L'cvesque mandat lez » est veriteit; et partant rechitons chu qu'ilh soit mies creus que li roy de
secondars englizes n 1 • « u • i «. l i -,

par ie letre qui chi » rranche, qui a 1 empire at tendut \ »

Et quant li evesque Adulphe veit que cheaz de Fosse avoient enssi respon-

dut à cheaz de Huy, si fut mult corochiet et jurât que eaux, ne les Liegois ne

leur aidans, n'auront jamais paix si seront ensaiiés*. Et fist faire letre où ilh

mandat les secondars englieses traire deleis Iuy, dont la tenure est teile
5

:

« Adulphus, etc. Multimodis subditorum nostrorum blasphemiis et inju-

» riis in Christi ecclesiam crebrescentibus Iacessiti
,
magistris et guberna-

» toribus jura civitatis nostre Leodiensis, jurisdictiones et bona ecclesie

» nostre neenon eiusdem prepositi ac secundarum ecclesiarum invaden-

» tibus et detinentibus violenter, cum, juxta verbum Psalmiste : superbia

» eorum semper ascenderet et salutaribus monitis acquiescere non cura-

» rent, ipsos tam provincialium quam synodalium virtute statutorum

» sententiam excommunicationis incurrisse, ac civitalem ecclesiastico sup-

» positam cum populo declaravimus , et auctoritate nychilominus ordi-

» naria subiecimus interdicto 6
; Illius exemplo qui a facie Herodis fugit in

» Egyptum, nos ad opydum nostrum Huyense cum curia oflîciali et ceteris

>> inferioribus curiis transferendo, attendentes quod aliter ecclesiae non

1 En clics parties, dans nos contrées.

2 En fauwe, au profit, en faveur.

3 Voici le texte latin de la chronique de Hocsem

(Chapeaville, t. II, p. 582), d'où ce passage est tra-

duit littéralement : « Hic respondit papa : Ccrte

verum fuit. Et hoc ideo recito, ut si credibile (sicut

praedixi) quod reges Franciœ ad imperium anhela-

rint, de quo etiam inferius faciam mentionem. «

4 Ensaiiës, éprouvés.

s
J'ai corrigé l'acte qui suit d'après le texte

qu'en donne Chapeaville, t. II, p. 582.

6 La phrase est fautive, mais le sens est clair.
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» poteral existere firma salus. Publicalis autem excommunicationis et inter-

» dicti sententiis, lam a cathedrali quam aliis ecclesiis civitatis, secula-

» ribus et religiosis, exemptis et non exemptis, firmiter observatis, inju-

» riatores huiusmodi obstinatis cordibus declinaverunt ad infrascriptas

» hereses et conlemptus. Scriptum est : peccator contempnel cum malorum

» devenerit in profundum. Per duos namque civitatis presbyteros, qui

» tamen interdictum ab initio servaverunt, et quosdam extraneos apostatas,

» omnes conductos seu poli us corruptos, fecerunt et faciunt in parochia-

» libus eorum ecclesiis publiée 1 prophanari, illarum rectoribus contra-

» dicentibus et invitis, populum ut inlersit, et ecclesiastica sacramenta

» interdictis vetita percipiat a prophanis, interdictorum cadavera in eccle-

» siis et cymiteriis consecratis tumulent 2

,
pénis gravibus compellendo, in

» contemptum clavium, animarum periculum et scandalum plurimoruni.

» Et cum, capitulo nostro adhuc in maiori ecclesia résidente, iniuriatores

» prefati ad illam cotidie convenirent et congregationi fidelium inreve-

» renter se, contemptis huiusmodi sententiis, immiscèrent, ac peterent

» quedam, immo minis et terroribus exigere niterentur, quibus, salvis

» conscientia et honore, concanonici nostri condescendere non poterant,

» et tamen ibidem residendo contradicere non audebant : hac necessitate

» compulsi, ut sibi et ecclesie tutius consuierent, maior et sanior pars

» totius capituli, de consensu et auctoritate nostra, ad opidum nostrum

» predictum ipsum capitulum transtulerunt; quod etiam reverendi patres

» prepositus et decanus ecclesie nostre, ambo universalis ecclesie cardi- Foi.2551».

» nales, duo archidiaconi et 1res eiusdem ecclesie canonici in curia Romana
» résidentes, omnes archidiaconi ceteri et custos ecclesie approbaverunt;

» cui etiam capitulo ab ecclesiis nostre dyocesis omnibus est hactenus pari-

» tum et paretur. Post premissa vero iniuriatores prenotati mala malis

» continuo cumulantes, in hospitali Sancti-Christofori ordinis sancti

» Augustini quemdam eorum concivem habitum 3
dicti ordinis induentes,

» ipsum intruserunt in hospitali prefato auctoritate propria violenter;

» marescalcum,ballivos et ceteros officiatos nostros gladio députantes, pre-

» tium iniquitatis eorum occisoribus maximum voce preconia statuentes,

» pignora rectoris ecclesie Sancti-Christofori, quia in cymiterio ecclesie

» sue interdicto duplici subiacenti, funera sororis sue noluit sepelire,

1 Suppléez divina.
|

2 Lisez lumulet. \

z Lisez habitu.
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effractis domus sue foribus, rapuerunt. Parochiales insuper presby teros

civitatis, quia noluerunt eorum illicitis parère mandatis, sasitis eorum
bonis, inanes a civitate miserabiliter expulerunt. Qua presumptione

temeraria, temeritate presumpta, nuper banalis pulsu campane, cum ge-

nerali contra nos exercitu exiverunt, ferro et igne terram ecclesie crude-

liter vastaturi, nisi conatus eorum fatuos militia nostra in manu valida

reddidisset inanes. Qua fronte presumpserunt effrontés edictis penalibus

inhibere ne quis procurator ad curiam oflîcialis nostri accederet, ne quis

coram eo jura sua prosequatur quin incidat in edictum
;

fregerunt

capellas aliquas secundis quibusdam incorporatas ecclesiis, calicibus et

ornamentis oblatis, in quibus per ignotos (se fore presbyteros men-

tientes) divina faciunt prophanari; fractis insuper sacrorum seris fon-

tium, infantes a talibus baptizantur. Que cuncta clamor notorius et vox

publica manifestant. Quare merito cum Propheta possumus exclamare :

Deus, venerunt gentes in heredilatem tuam, polluemnt templum sanc-

tum tuum; eff'unde iram tuam super gentes que te non noverunt. Quis

dubitat taies de sacramentis aliter sentire quam sacrosancta Romana
ecclesia prédicat et observât, quales etiam dominus Lucius papa ter-

tius vinculo perpetui analhematis innodavit? cuius audatie fomitem ex

hoc sumunt quod ecclesie secunde ipsis cohabitant, per quod videntur

silentio tantam nequitiam confovere. Scriptum est enim : error cui non

resistitur, approbatur. Ad salutemigitur ecclesie mentis aciem dirigentes,

huic morbo medicinam considérantes non aliter posse parari (cum iniu-

rias predictas hactenus toleraveritis sub spe pacis, nec sit verisimile quod

in perversitatibus obstinati desistere debeant ab inceptis, quia ex trans-

acta eorum vita didicimus quid de sequenti presumere debeamus), de

consilio et assensu capituli nostri , cum in civitate propter impressiones

injurianlium jura ecclesiarum vestrarum defendere, aut eos tamquam

excommunicatos non audeatis(ut tenemini) evitare, ad Iocum ubi maius

residebit capitulurn, vestra capitula durante discordia 1 duximus trans-

ferenda , decernentes quod résidentes alibi pro foraneis habeantur, nisi

forte locum alium in dyocesi, extra civitatem et suburbia, ubi resideatis,

duxeritis eligendum. Datum anno Domini M0 CCG° XXVI0
,
mensis octo-

bris die XVI1K »

1
« Durante discordia, » ne se trouve pas dans le texte de Chapeaville.
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En teile manière mandat li evesque Adulplie les secundars ençlieses de Les secundars engiizcs

. . , i r» • y r s'en allont à Huy.

Liège à Huy. — En cel ain meismes esposat Loys de Beawier a femme la

filhe Guilheame conte de Henau , et l'esposat à Collongne \ — En cel ain